Vediamo cosa dice il Ceremoniale de' Vescovi al cap. 24. lib. 2. citato nel Voto: *Sed quia circa hoc diversi sunt ritus Ecclesiarum*: va benissimo; ma vediamo però, in che consiste questa diversità di rito: *alicubi in usu est vestire sumptibus Episcopi, vel Capituli tredecim pauperes, eisdemque cibo, et potu reficere . . . alibi Episcopi lavant pedes tredecim ex suis Canonicis*: e questo è quello, che si dice *faciendum iuxta consuetudinem Ecclesiarum, vel arbitrio Episcopi; si mauerit pauperibus lavare etiam in locis, ubi sit consuetudo lavandi Canonicis*. Ma o gli Apostoli sieno rappresentati da tredici Canonici, o da tredici poveri; o sieno questi a spese del Vescovo, o del Capitolo rifocillati, e vestiti, o non lo sieno; sempre però è il Vescovo, o altro in sua vece, che rappresenta la Persona di Gesù Cristo, ed eseguisce la Lavanda. Come dunque si vuol trarre a favore della consuetudine abusiva delle Stimmate il testo del Ceremoniale *circa hoc diversi sunt ritus Ecclesiarum?*

Andiamo al *Tetamo*. Mi rincresce di dover dire, che l'Autor del Voto nel riportarne l'autorità si è dimenticato di trascrivere alcune sostanziali parole intermedie, anzi neppure ha accennata l'omissione con una sigla, o puntini. Non voglio credere averlo fatto, perchè anch'egli conosce, che le parole trascurate sono quelle, che ad un colpo trancano il nodo.

Dopo aver il *Tetamo* proposta la questione: *ad quem spectet hodie lavare pedes*: risponde be-

simo Apostolico Indulto sub die 17. Decemb. 1806. concessum est. Quando Dominica infra Octavam Assumptionis, quae assignatur Festo S. Ioachim, incidit in diem 20. Augusti S. Bernardi propriam, de quo Festo Officium peragendum? Utrum de S. Bernardo, an de S. Ioachim?

5. In supradieto Ordine Equitum Christi, et in Ordine Avisiensi nuncupato agitur de Festo S. Malachiae Episcopi, et Conf. sub rit. dup. min. die 3. Novembris, in hac perpetuo translato a die 2., utpote assignata commemorationi omnium Fidelium defunctorum; sed quando haec ipsa commemoratio transfertur in Feriam 2., quae est dies 3. Novembris propter advenientem Dominicam in die 2., potestne anticipari, et reponi Officium S. Malachiae in die propria, quae, ut supra, est dies 2. Novembris? Tunc enim impedimentum, propter quod translatum fuit, adhuc in die 3. Novembris perseverat.

nissimo, che spetta al Superiore, o Prelato, e nel caso, che questo o sia impedito, o nol voglia fare: *potest alter singulorum pedes lavare, qui illius vicem gerat, DUMMODO* (si badi bene) *DUMMODO SIT SACERDOS*. Prosiegue egli, non esser questa funzione Sacerdotale nella sua prima istituzione, e come atto di umiltà può praticarsi ancora dalle Donne: e ciò non si controverte. Soggiunge però, che, facendosi secondo il rito della Chiesa, richiede la qualità Sacerdotale. *Etsi autem hodierna lotio pedum per Dignitatem non omnino oporteat fieri Sacerdotalem; nihilominus eo ritu, et solemnitate, quibus, iuxta rubricas Missalis Romani, fieri debet in Ecclesiis Cathedralibus etc. OPORTET, UT SIT SACERDOS, QUI EAM EXEQUATUR etc.* Prosiegue a dire, che nelle Cattedrali si fa dal Vescovo, o dalla prima Dignità, o in mancanza di questa dal più degno, così ancora nelle Chiese Collegiate, Parochiali etc.